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　「市長への手紙」は直接市長が拝見し、必要に
応じて、担当室などに調査・検討を指示します。
質問や回答の内容は、市ホームページなどでご
紹介します。
　持続可能な自治体を目指す中、「あれかこれか」
と事業を選択しなければならないこともありま
すが、これは、皆さんのご意見を伺いながら進
めていく必要があります。また、普段の暮らし
の中で気に掛かることをお寄せいただくことは、
さまざまな業務を改善するチャンス
にもつながります。
　これまで一度も「市長への手紙」
を書いたことがないという皆さ
んも、一度、気軽にペンをと
ってみてください。幅広い
皆さんからの声をお待ち
しています。
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軽自動車やバイクなど
廃車や名義変更の手続きを忘れずに！

廃車処分
盗難にあった、ナンバープレートを紛失
市内の人から譲り受けた
市外の人から譲り受けた
市外から転入した
バイクなどを購入した

印鑑、標識交付証明書、ナンバープレート
こんなときは… 持ち物

印鑑、標識交付証明書、弁納金（100円）
印鑑、標識交付証明書、譲渡証明書
印鑑、前所有者の廃車証明書、譲渡証明書
印鑑、転入前の市町村の廃車証明書
印鑑、販売証明書

バイク（125cc以下）、小型特殊自動車（農耕用作業車、フォークリフト
など）の手続きは、市役所1階課税室（13番窓口）にお越しください。

▼軽自動車（660cc以下の三輪・四輪）
　…軽自動車検査協会三重事務所　  050‐3816‐1779
▼軽二輪（125cc～250cc以下）、小型二輪（250㏄を超えるもの）
　…中部運輸局三重運輸支局　  050‐5540‐2055

　車両がなくても所有者、または使用者に軽自動
車税が課税されます。

　課税室　 63‐7429

軽自動車などの上記以外の手続きは次のところにお問い合わせください。

※本人確認をさせていただく場合がありますので、お名前を確認できるもの
　（免許証など）をご持参ください。

軽自動車やバイク、農耕用作業車などの車両を…
　○処分した、盗難にあった　 　廃車の手続きを
　○人に譲った　 　名義変更の手続きを

＜ご注意！＞  4月2日以降に手続きをされても、税金の払い戻しや月割
などはできません。3月下旬になると窓口が混み合いますのでお早めに。

もし手続きを
しないと…？

軽自動車税は4月1日現在の所有者、使用者に課税されます

「在宅医療講演会」を開催
　　　　◎入場無料。申込不要

日時　3月5日木 午後2時～4時
場所　武道交流館いきいき（蔵持町里）
◆名賀地域における在宅医療の取組みについて
講師　大

おおふち

渕 信
のぶゆき

幸さん（名賀医師会担当理事）
◆ 講演会 ( 午後 2時 30分～ 4時）
演題　「みんなですすめる地域包括ケア」
講師　大

お お え

江 浩
ひろし

さん（富山県栃
と な み

波厚生センター
　（保健所）所長）
主催　名賀医師会　

 在宅医療支援センター　 48‐7840

予防接種はお済みですか？
まだの人はお急ぎください

　「お知らせハガキ」などが届いている下記の
予防接種の対象者の皆さん、自己負担なしに
接種できるのは 3月末までです。

◆ 接種期限が 3月末までの予防接種

・MR（はしか・風しん）2期〔就学前の幼児〕
・ 2種混合（ジフテリア・破傷風）2期〔小学6年生〕
・水痘（みずぼうそう）〔3歳以上～ 5歳未満〕
・成人用肺炎球菌〔節目年齢の人〕

 健康支援室　 63‐6970

「認知症の人と家族の会」
つどい・交流会を開催

　情報交換、近況報告の場として開催します。
日時　3月24日火 午後1時30分～4時
場所　武道交流館いきいき（蔵持町里）
参加費　200円　※認知症の
人は無料。家族の会会員は
100円

◎申込不要。認知症の人が参
加する場合は、事前に問い
合わせ先へ

 地域包括支援センター　　  63‐7833

　平成27年度からの原付バイクなどの税率改正に
ついて、広報なばり平成26年12‐3号やホームペ
ージでお知らせしましたが、地方税法が再度改正さ
れ、税率改正が延期される場合があります。詳細が
決定次第、お知らせします。

※ 原付バイクなどの税率改正について


